³⁸ PIUS XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei*: AAS 39 (1947) pp. 541-542; Allocutio diei 22 sept. 1956: AAS 48 (1956) pp. 723-724.

³⁹ Ibidem.

⁴⁰ Cf. *Acta et Documenta*, l. c. pp. 374-386.

⁴¹ Cf. *Decretum de solemni Vigilia paschali instauranda*, 19 februarii 1951: AAS 43 (1951) pp. 128-137; *Decretum de facultativa celebratione instauratae Vigiliae paschalis ad triennium prorogata*, 11 ianuarii 1952: AAS 44 (1952) pp. 48-63; *Decretum quo liturgicus Hebdomadae sanctae Ordo instauratur*, necnon *Instructio de Ordine Hebdomadae sanctae instaurato rite peragendo*, 16 novemboris 1955. AAS 47 (1955) pp. 838-847; *Ordinationes et declarationes circa Ordinem Hebdomadae sanctae instauratum*, 1 februarii 1957: AAS 49 (1957) pp. 91-95; *Decretum de rubricis ad simpliciorem formam redigendis*, 23 martii 1955: AAS 47 (1955) pp. 218-224, necnon *Codex rubricarum*, 25 iulii 1960: AAS 52 (1960) pp. 593-734; *Constitutio Apostolica de disciplina servanda quoad ieunium eucharisticum*, 6 ianuarii 1953: AAS 45 (1953) pp. 15-24, necnon *Motu Proprio Sacram Communionem*, 19 martii 1957: AAS 49 (1957) pp. 177-178.

⁴² Cf. PIUS XII, Litt. Encycl. *Summi Pontificatus*, 20 oct. 1939: AAS 31 (1939) p. 429.

⁴³ Cf. v. g. PIUS XII, Litt. Encycl. *Summi Pontificatus*: AAS 31 (1939), pp. 428-429; Allocutio diei 10 febr. 1946: AAS 38 (1946) p. 146; Litt. Encycl. *Evangelii praecones*, 2 iunii 1951: AAS 43 (1951) pp. 521-522. Cf. etiam *Acta et Documenta*, l. c., pp. 370-372; 638-639.

⁴⁴ Cf. CONC. TRID., Sess. XXII, Doctr. *De ss. Missae sacrific.*, c. 8: DENZ. 946.

⁴⁵ PIUS XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei*: AAS 39 (1947) p. 545.

⁴⁶ Cf. *Acta et Documenta*, l. c. pp. 391-428.

⁴⁷ Cf. PIUS XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei*: AAS 39 (1947) p. 580.

⁴⁸ S. CYPRIANUS, *De cath. eccl. unitate*, 7.

⁴⁹ Cf. S. CYPRIANUS, *Ep. 66*, n. 8, 3.

⁵⁰ Cf. can. 1257; PIUS XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei*: AAS 39 (1947) p. 544.

⁵¹ Cf. PIUS XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei*: AAS 39 (1947) p. 544; Allocutio diei 2 nov. 1954: AAS 45 (1954) p. 670; cf. *Commonitio S. Officii*, diei 14 febr. 1958: AAS 50 (1958) p. 114; cf. cann. 1257, 1259-1264.

⁵² Cf. S. RITUUM C., *Instr. de Musica sacra et sacra Liturgia*, n. 93: AAS 50 (1958) p. 656.

⁵³ Recolantur verba S. IGNATII ANTIOCHENI: « Omnes episcopum sequimini, ut Iesu Christus Patrem, et presbyterium et apostolos; diaconos autem revereamini ut Dei mandatum. Nullus sine episcopo aliquid operetur eorum quae convenient in Ecclesiam. Illa firma gratiarum actio reputetur, quae sub episcopo est, vel quam utique ipse concesserit. Ubi utique appareat episcopus, illuc multitudine sit, quemadmodum utique ubi est Christus Jesus, illuc catholica Ecclesia. Non licitum est sine episcopo baptizare neque agapen facere, sed quod ille probaverit, hoc est Deo beneplacitum, ut stabile sit et firmum omne quod agitur » (Smyrn. 8). « Quemadmodum ... Dominus sine Patre nihil fecit, unitus existens, neque per seipsum neque per apostolos, sic neque vos sine episcopo et prebyteris aliquid operemini; ... una oratio, una deprecatio, unus intellectus, una spes in caritate, in gaudio non inquinato, quod est Christus Jesus, quo melius nihil est. Omnes ut in unum templum concurrite Dei, ut in unum altare, in unum Iesum Christum, ab uno Patre exeuntem et in unum existentem et revertentem » (Magn. 7). « Stude igitur una gratiarum actione uti; una enim caro Domini nostri Iesu Christi et unus calix in unionem sanguinis ipsius; unum altare et unus episcopus cum prebyterio et diaconis, conservis meis; ut quod facitis, secundum Deum faciatis » (Philad. 4).

⁵⁴ Cf. PIUS XII, Allocutio diei 22 sept. 1956: AAS 48 (1956) p. 712.

⁵⁵ Ibidem, p. 724.

⁵⁶ Cf. PIUS XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei*: AAS 39 (1947) p. 562; S. RITUUM C., *Instr. de Musica sacra et sacra Liturgia*, n. 118.

⁵⁷ Commissiones dioecesanae de Musica sacra constituenda sunt ad normam « Motu proprio » s. Pii X, diei 22 nov. 1903 (n. 24); Commissiones de Arte sacra pro Italia, per Litteras Circulares Secretariae Status, diei 1 sept. 1924 (Prot. 34215); Commissiones de sacra Liturgia per Litt. Encycl. *Mediator Dei* PII XII, diei 20 nov. 1947 (AAS 39 [1947] pp. 561-562).

⁵⁸ Quo expeditius et securius labor perficiatur, *Instructio de Musica sacra et sacra Liturgia* (n. 118), consultit ut « tres memoratae Commissiones non seorsim, sed una simul convenient et, collatis consiliis, communia negotia pertractare et solvere satagant ».

CAPUT II

DE SACROSANCTO EUCHARISTIAE MYSTERIO

Salvator noster, in cena novissima qua nocte tradebatur, Apostolis paschale convivium in sui memoriam donec veniat iterandum preecepit, ita ut « mortis eius victoria et triumphus »¹ reprezentaretur; et Ecclesiae dilectae Sponsae suae fieret magnum sacramentum pietatis, fons et exemplar unitatis, sacrificium laudis, pignus et figura caelestis convivii.⁵

Itaque curat Ecclesia ut christifideles huic mysterio fidei non velut inertes et muti spectatores intersint, sed ut ritus et preces bene intellegentes, ea actuose, conscientie et pie participant, mensa cum verbi tum corporis Domini reficiantur, gratias Deo agant, immaculatam hostiam una cum sacerdote offerendo seipso offerre discant, et de die in diem ad perfectiorem unitatem transferantur ut sit Deus omnia in omnibus.¹⁰

Quapropter Sacrosanctum Concilium, ut Sacrificio Missae restituat, etiam in forma rituali, plenam pastoralem efficacitatem, ea quae sequuntur decernit.¹⁵

I – DE MISSA

37. [*Ordo Missae instaurandus*]. Ordo Missae ita recognoscatur, sive in generali dispositione sive in singulis partibus, ut clarius percipiatur et actuosam fidelium participationem faciliorrem reddat.²²⁰

38. [*Lectiones in Missa*]. Ut fidelibus cum mensa eucharistica etiam ditior mensa verbi Dei paretur,³ thesauri biblici largius aperiantur,⁴ ita ut, decursu plurium annorum, praestantior pars Scripturarum sanctorum populo praelegatur.⁵

39. [*Homilia*]. Homilia, tamquam pars ipsius Liturgiae,⁶ valde commendatur, praesertim diebus dominicis et festis de preecepto.²⁵

40. [*Oratio communis*]. Oratio communis, seu fidelium, post Evangelium et homiliam, saltem diebus dominicis et festis

de praecepto, redintegretur,⁷ ita ut, populo participante, obse-
crationes fiant pro sancta Ecclesia, « pro omnibus hominibus, pro
regibus et omnibus qui in sublimitate sunt ».⁸

41. [Lingua]. Linguae vernaculae in Missis cum populo
5 congruus locus tribuatur,⁹ imprimis autem in lectionibus, ora-
tione communi et nonnullis cantibus, ad normam articuli 24
huius Constitutionis.

42. [Communio sub utraque specie]. Communio sub utra-
que specie, sublato fidei periculo, pro certis casibus a Sancta Sede
10 bene determinatis, uti, v. g., in Missa sacrae Ordinationis, iudicio
Episcoporum, tum clericis et religiosis, tum laicis concedi potest.¹⁰

43. [Praeceptum Missae festivae]. Liturgia Missae duabus
partibus quodammodo constat, liturgia nempe verbi et eucharis-
tica. Hae duae partes tamen ita intrinsece coniunguntur, ut uni-
15 cum actum cultus efforment. Proinde animarum pastores, in ca-
techesi tradenda, fideles sedulo instruant, ut integrae Missae
celebrationi intersint.

II – DE CONCELEBRATIONE SACRAMENTALI

44. [Usus amplificetur]. Concelebratio tam in Ecclesia Ori-
entali quam in Occidentali in usu hucusque remansit.¹¹ Concilio fa-
20 cultatem concelebrandi ad sequentes casus extendere placet:¹²
a) ad Missam chrismatis; feria V in Cena Domini;
b) ad conventus sacerdotum, si ad singulares celebrationes
aliter provideri non possit et de iudicio Ordinarii.

45. [Opportunitas concelebrationis et numerus concelebran-
25 tium]. De opportunitate concelebrationis et de numero conce-
lebrantium, in singulis casibus, Ordinarii erit iudicare.

46. [Ritus concelebrationis]. Quoad ritum, servari possunt
rubricae Pontificalis romani. Attamen quaedam aptationes fiant,
scilicet:

30 a) ut concelebrantes, oblatione peracta, stent circa altare,
vestibus sacerdotalibus, aut saltem alba et stola, induti;¹³

- b) ut minuatur numerus precum a concelebrantibus simul dicendarum;¹⁴
c) ut communicare possint sub utraque specie;¹⁵
d) ut solus celebrans principalis gestus faciat et benedicat.¹⁶

NOTAE

¹ CONC. TRID., Sess. XIII, Decr. *De ss. Eucharist.*, c. 5: DENZ. 878.

² Cf. *Acta et Documenta*, l. c. pp. 262-288.

³ Cf. *De imitatione Christi*, IV, 11.

⁴ Cf. PIUS XII, Litt. Encycl. *Divino afflante Spiritu*, 30 sept. 1943: AAS 35 (1943) p. 324.

⁵ Cf. *Acta et Documenta*, l. c. pp. 264-270.

⁶ PIUS XII in Litt. Encycl. *Mediator Dei*, 20 nov. 1947, inter actiones liturgicas, post lectiones, enumerat: « ac postremo homilia » (AAS 39 [1947] p. 529).

⁷ Cf. *Acta et Documenta*, l. c. p. 271, nn. 5, 7, 10, 11.